Дело № 1 – 81 / 2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

06 июня 2018г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи – Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – Чуркина Д.Н.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Сафиуллина Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением в соответствии с главой 40 УПК РФ особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 час. 50 мин. подсудимая ФИО1, достоверно зная, что свой паспорт гражданина Российской Федерации ранее передала ФИО4 в залог за спиртные напитки и табачные изделия, и, не имея возможности расплатиться с ФИО4, испугавшись, что в дальнейшем ее паспорт гражданина Российской Федерации может быть использован посторонними лицами при оформлении долговых обязательств, с целью необоснованного возбуждения уголовного дела по факту похищения у нее паспорта гражданина Российской Федерации и незаконного привлечения к уголовной ответственности неизвестного лица, находясь в служебном кабинете № отделения полиции «Актюбинское» отдела МВД России по Азнакаевскому району, расположенного по 

<

адрес>, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст.306 УК РФ, обратилась к старшему участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Азнакаевскому району ФИО5, совершив заведомо ложное письменное сообщение о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, который якобы ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов на вокзале 

<

адрес> похитил у нее из сумки паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный отделением в 

<

адрес> отдела УФМС России по Республике Татарстан в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО1 осознавала, что данное заявление ложное и не соответствует действительности.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в заведомо ложном доносе о совершении преступления признала, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель и защитник согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, обоснованно, и подтверждаются надлежаще собранными достаточными доказательствами, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении нее приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 306 УК РФ – как заведомо ложный донос о совершении преступления.

При назначении наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает признание подсудимой вины, ее раскаяние, явку с повинной, наличие двух малолетних детей, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, характеризующейся по месту жительства положительно, ее имущественного положения – отсутствие источников дохода, влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Вещественное доказательство: паспорт гражданина РФ с обложкой следует оставить у ФИО1

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 с обложкой оставить у ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 19 июня 2018 года.